
Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas 
pasākumi 

 

Ekonomikas ministrija 

2016.gada 9.septembris 



Latvijas uzņēmējdarbības vides 
raksturojums  

 2014. gadā Latvijā bija 109 626 ekonomiski aktīvi uzņēmumi 

 50 ekonomiski aktīvi uzņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem 

 Strauji mazinājies jaunreģistrēto uzņēmumu skaits:  

 2011.g. – reģistrēti 16,8 tūkst SIA => 2015.g. – 12,5 tūkst SIA 

 Kopš 2011.gada reģistrēto SIA samazinājums sasniedz 25% jeb 
~1000 uzņēmumus 

 

 

89,2% 

8,9% 1,5% 

0,4% 

Mikro
uzņēmumi

Mazie
uzņēmumi

Vidējie
uzņēmumi

Lielie
uzņēmumi



Ekonomikas ministrijas prioritāte – 
Uzņēmējdarbības vides uzlabošana 

Vīzija 

 

 

 

 

3 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

3 
6 

8 
10 

15 16 17 
20 21 22 23 

25 
27 28 29 29 

30,75 
33 

36 37 38 
40 

42 43 
45 

47 

60 61 

80 

ES dalībvalstis Doing Business 2016 

 Pievilcīga uzņēmējdarbības vide, kas tiek atzīta 
starptautiskos reitingos  

 Ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaita pieaugums 
Latvijā  



Uzņēmējdarbības vides 
uzlabošanas pasākumu plāns  

 

 Plāns tiek īstenots kopš 
1999.gada 

 Tiek izstrādāts sadarbībā ar 
uzņēmumu pārstāvošajām 
organizācijām un nozaru 
ministrijām  

 Tiek regulāri aktualizēts un 
apstiprināts Ministru kabinetā 

 Līdz šim ieviesti vairāk kā 600 
pasākumi 

Darbības jomas  

Uzņēmējdarbības uzsākšana 

Būvatļaujas saņemšana 

Elektrības pieslēgumi 

Nekustamā īpašuma reģistrācija 

Kredītu reģistrs 

Investoru (mazākuma) aizsardzība 

Nodokļu nomaksa 

Pārrobežu tirdzniecība 

Līgumsaistību izpilde 

Uzņēmējdarbības izbeigšana 



Paveiktais uzņēmējdarbības uzsākšanā - 
atvieglota uzņēmumu dibināšana 

 Samazinātas uzņēmumu dibināšanas izmaksas 

 Iespēja nodibināt uzņēmumu ar pamatkapitālu sākot no 
1 EUR 

 Samazinātas valsts nodevas SIA dibināšanai ar 
samazinātu pamatkapitālu 

 Ieviesta uzņēmumu elektroniskā reģistrēšana www.latvija.lv  

 Nodrošināta iespēja, dibinot uzņēmumu, piereģistrēt to kā PVN 
maksātāju 

 Nodrošināta iespēja, dibinot uzņēmumu, piereģistrēt to kā 
mikrouzņēmumu nodokļa maksātāju 

 Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam, reģistrējot uzņēmumu 
UR, vairs nevajag VID sniegt atsevišķi ziņas par darba ņēmēja 
statusa iegūšanu –  ar 01.06.2015.   

http://www.latvija.lv/


6 

Paredzētie pasākumi uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanai  

18.08.2016. Valsts sekretāru sanāksmē izsludināts jaunais Uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanas pasākumu plāns  

Rīcības virzieni 

 Vienas pieturas aģentūras princips 

 E-risinājumi biznesa vides uzlabošanai 

 Konsultēt – nesodīt principa stiprināšana: īpaši uzņēmējdarbības uzsākšanas 
posmā 

 Vienkārši un kvalitatīvi publiskie pakalpojumi 

 Vienkāršots nodokļa režīms uzņēmējdarbības uzsācējiem 

 Vienkāršota nodokļu nomaksa un mazināts birokrātiskais slogs  

 Stiprināta tiesiskā paļāvība investoru aizsardzības un maksātnespējas 
jautājumos 

! Jaunajā plānā kopā 97 uzdevumi 
Rezultāts  

 2018.gadā Doing Business ne zemāk kā 20.vieta, kā arī nodrošināta 
uzņēmējdarbībai labvēlīga ekosistēma 

 

 



ES fondu atbalsts 2014.-2020.gadam 

 



Reģionālie biznesa inkubatori un 
radošo industriju inkubators 

Kopējais ES fondu finansējums:  
- Reģionālajiem biznesa inkubatoriem (RBI) 25,76 milj. EUR 
- Radošo industriju inkubatoram (RII) 7,05 milj. EUR 

 
Finansējuma saņēmējs ir biznesa inkubācijas atbalsta nodrošinātājs => LIAA 
 
Darbības periods- 2016.-2023.gada 31.decembrim 
Gala labuma guvēji- fiziskas un juridiskas personas 
 
Inkubācijas mērķa grupa: 

1. Fiziskas personas (biznesa ideju autori), kuri veic vai gatavojas uzsākt 
saimniecisko darbību; 

2.1. RBI- sīkie (mikro), mazie un vidējie komersanti (izņemot tos, kuri 
darbojas neatbalstāmajās nozarēs); 

2.2. RII- sīkie (mikro), mazie un vidējie komersanti, kas darbojas radošo 
industriju nozarē (atbilst kritērijiem par atbilstošu darbības nozari). 



Reģionālie biznesa inkubatori un radošo 

industriju inkubators 

 

Pirmsinkubācijas 
atbalsts 

līdz 6 mēn.: 

-BI koprades telpu 
izmantošana; 
-konsultācijas, apmācības 
un obligāto apmācību 
cikls; 

-biznesa idejas 
novērtējums, atbilstošāka 
modeļa izvērtējums. 
 

Inkubācijas atbalsts 

1-4 gadiem: 

!! Komersanti, kas reģistrēti 
komercreģistrā ne ilgāk par 3 
gadiem 

- BI koprades telpas, 
atsevišķas biroja vai 
ražošanas telpas; 

-atbalsts attīstībai un 
izaugsmei nepieciešamā 
finansējuma piesaistē; 

- konsultācijas, obligātais 
apmācību cikls, specifisku 
pakalpojumu saņemšana; 

- Mentoru konsultācijas u.c. 



Reģionālie biznesa inkubatori un radošo 
industriju inkubators 

 
Inkubācijas atbalsta posmā pieejams grants: 

5 000 EUR 

 
• Aprīkojuma (iekārtu) vai materiālu un izejvielu iegādei 
• Pieejams ar 2.inkubācijas gadu 
• Nosacījums saņemšanai- inkubācijas līgumā noteiktie 

mērķi ir sasniegti 
 

10 000 
EUR 

 

• Specifiskiem pakalpojumiem (prototipēšana, testēšana, 
sertificēšana, patentēšana u.c.) 

• Komersants vismaz 1 gadu reģistrēts komercreģistrā 
• Iesniegts gada vai sagatavots operatīvais pārskats par 

komersanta darbības rādītājiem 
 



Reģionālo biznesa inkubatoru 
darbības teritorija I 

    • Daugavpils, Līvānu, nov., Daugavpils nov., Ilūkstes nov., Vārkavas nov., 
Riebiņu nov., Preiļu nov., Aglonas nov., Dagdas nov., Krāslavas nov. 

Daugavpils biznesa 
inkubators 

• Jēkabpils, Kokneses nov., Skrīveru nov., Aizkraukles nov., Pļaviņu nov., 
Krustpils nov., Salas nov., Jaunjelgavas nov., Neretas nov., Viesītes nov., 
Aknīstes nov. 

Jēkabpils biznesa 
inkubators 

• Jelgava, Auces nov., Dobeles nov., Tērvetes nov., Jelgavas nov., 
Ozolnieku nov. 

Jelgavas biznesa inkubators  

• Jūrmala, Kandavas nov., Jaunpils nov., Tukuma nov., Engures nov., 
Babītes nov., Mārupes nov., Olaines nov., Ķekavas nov., Baldones nov. 

Jūrmalas biznesa 
inkubators  

• Liepāja, Pāvilostas nov., Aizputes nov., Durbes nov., Grobiņas nov., 
Nicas nov., Rucavas nov., Priekules nov., Vaiņodes nov., Saldus nov., 
Brocēnu nov. 

Liepājas biznesa 
inkubators  

• Rēzekne, Rugāju nov., Balvu nov., Viļakas nov., Baltinavas nov., 
Kārsavas nov., Ciblas nov., Ludzas nov., Zilupes nov., Viļānu nov., 
Rēzeknes nov. 

Rēzeknes biznesa 
inkubators  

• Valmiera, Mazsalacas nov., Rūjienas nov., Naukšēnu nov., Valkas nov., 
Apes nov., Alūksnes nov., Burtnieku nov., Strenču nov., Smiltenes 
nov., Gulbenes nov., Jaunpiebalgas nov., Raunas nov., Beverīnas nov., 
Priekuļu nov., Valmieras nov., Pārgaujas nov., Līgatnes nov., Cēsu 
nov., Vecpiebalgas nov., Amatas nov. 

Valmieras biznesa 
inkubators  

• Ventspils, Ventspils nov. 
Ventspils biznesa 

inkubators  



Reģionālo biznesa inkubatoru 

darbības teritorija II 

    
• Talsi, Talsu nov., Rojas nov., Mērsraga nov., Dundagas nov. 

Talsu biznesa 
inkubators  

• Ogre, Ķeguma nov., Lielvārdes nov., Ikšķiles nov., Ogres nov., 
Ropažu nov., Stopiņu nov. 

Ogres biznesa 
inkubators  

• Madona, Ērgļu nov., Cesvaines nov., Madonas nov., Lubānas 
nov., Varakļānu nov. 

Madonas biznesa 
inkubators  

• Kuldīga, Alsungas nov., Skrundas nov., Kuldīgas nov. 
Kuldīgas biznesa 

inkubators  

• Bauska, Rundāles nov., Bauskas nov., Vecumnieku nov., 
Iecavas nov. 

Bauskas biznesa 
inkubators  

• Sigulda, Mālpils nov., Siguldas nov., Inčukalna nov., 
Garkalnes nov., Ādažu nov., Carnikavas nov., Saulkrastu 
nov., Sējas nov., Krimuldas nov., Limbažu nov., Salacgrīvas 
nov., Alojas nov. 

Siguldas biznesa 
inkubators  



Paldies! 

 
Ekonomikas ministrija 

Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519 

Tālrunis: +371 6 7013 100 

Fakss: +371 6 7280 882 

E-pasts: pasts@em.gov.lv 

Mājaslapa: www.em.gov.lv 

 

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/

